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Huaraz - Ancash

RESOLUCIóN DE ATCA 2023-I0/I

COD'GO TR.A,lv TTELa2A60-3
kkP:rr.rJiñ¿i ñuñ¡¿¡ P./

A

VISTO, el Memorá¡rdum N" 120-2024 MDI/GATvR/G. de la Gerencia de
Administración Tributaria y Rentas, el Informe N" 77 O-2O24-MDI-GATyR/ SGR, de
la Sub Gercncia de Recaudación, y el Informe N" 056-2024-MDI-GATyR/G, de la
Gerencia de Administración Tributaria y Rentas, referente a la emisión de la
Resolución de Alcaldia, precisaldo el monto de la emisión inicial del Impuesto
Predial al'ro 2024, para el cumplimiento de la Meta del Programa de Incentivos a
ler Mejora de la Gestrón Municipal (P0 - COMPROMISO 2, INDICADOR 2.1., y;

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 194'de la Constitución Politica del Estado, concordante con el
artículo II de1 título preliminar de 1a Ley Orgánica dc Municipalid:rdes, Le¡- N"
27972, establece que los gobiernos locaies gozan de autonomia politica,
ec-onómica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomÍa qlle
la Constitución Politica del Perú establece para las Municipalidades raclica en la
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración. con
sujeción al ordenamiento juridico;

Que, la Ley N' 27972, Ley Orgánica de Municipa-lidades, en su artículo 20" inciso
6), establece que una de las atribuciones del Alcalde es: "Dicfar decretos g
resr¡luciones de alcaldía, con sujeción a las leges g ordenanzas"; concorda¡te con
el ¿rrtículo 43", que señala: 'Zas resoluciones de alcaldía aprueban y resueluen los
úsun ¿os d e caracter administratiuo" ;

Que, mediante Memorándum N" I2O-2O24-MDI / GATyR/ G, de fecha 04 de marzo
dc 2024, el Gerente de Administración Tributaria ¡r Rentas, solicita al Sub GereÍrte

rRccaud¿rción información respecto al monto de emisión inici¿rl clel Impuesto
edial clel año 2O24, para el cumphmicnto de METAS DEL PROGRAMA DE

'/ Á,

INCENTIVOS A LA M8^'ORA DE LA GESTIÓlc MUNrcrpeL (PI) - compromiso-2: 
"Mejorar los nlveles de recaudación del Impuesto Predial" del Indicador

2.1: 'Porcentaje dc cfeotivid¿d de rocaud¿clón del Impuesto Predial
corriente', conforme al Instructivo emiüdo por el MEF para el cumplimiento del
compromiso 2;

Que, con Informe N' 77O-2O24-MDI-GATyR/SGR, de fecha 18 de abril de 2024,la
Sub Gerencia de Recaudación ¡emite la información requerida, conforme al
siguiente detalle:

AÑO CONCEPTO MONTO S/.
al del Impuesto Predia] 9'42t,822.7W4 | Emisió4 inici !

Que, contando con dicha infor-mación, el Gerente dc Aclministraciór'r Tributarizr ¡'
Rentas, media¡-¡te lnforme N'056-202'] MDI-GAT¡,R/(I, cle fecha 18 de a]¡ril de
2024, con la conformidad de la Gcret-rcia Mtrniciperl, remite los actuados a este
despacho para la emisión de la respectiva resoluciór'r de alcalclía:
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Independencia, 23 de abril de 2024.



REsoLUcrór op,nr,cALDIA N" 123 - 2O24-IMDI

Estando a lo expuesto, en uso de las facultades conferidas por los Artículos 20"
Inciso 6) y 43" de la Ley Orgá'nica de Municipalidades N" 27972, con las visas de
Secretaria General, de Asesoria Jurídica, de Planeamiento y Presupuesto, de
Administración Tributaria y Rentas, y la Gerencia Municipal;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1'.- PRECISAR el monto de emisión inicial del Impuesto Predial del
ono 2024 de la Municipalidad Distrital de Independencia, en la provincia de
Htaraz, departamento de Ancash, en el marco del cumplimiento de metas del
Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (PI), Compromiso 2:
"Mejorar los niveles de recaudación del impuesto Predial, e Indicador 2.1:
"Porcentaje de efectividad de recaudación del Impuesto Predial corriente",

t conforme al siguiente detalle:

AÑO CONCEPTO MONTO S/.
2024 Emisión Inicial del Impuesto Prediai 9'42t,a22.tt

Conforme al procedimiento establecido en el Instructivo emitido por ei Ministerio
de Economía y Finanzas (MEF).

CULO 2".- ENCARGAR a la Secretaría General la notificación de la presente
disposición a Gerencia Municipal y a la Gerencia de Administración Tributaria y
Rentas, para su conocimiento, cumplimiento y Iines.

CULO 3'.- ENCOMENDAR al responsable de Transparencia y Acceso a la
rmación Priblica la publicación en el portal web institucional.

gístrese, Notifiquese, Cúmplase y Archívese.

LCCV/ mkcp.
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